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Mikor Casals az ö muzsikájá
val elbűvölte lelkemet, mikor 
húrjainak bóditó tündéri zenéje 
elfelejtette velem, hogy a sáros 
földön ólek, a filharmóniának 
egyik agilis tagja téritett ma
gamhoz, aki eme figyelmetlen
ségét, hogy az érzelmek boldog 
országából visszalökött a rideg 
hideg valóságba, azzal tette jóvá, 
hogy egy kedves hirt súgott a 
fülembe. Azt súgta nekem, hogy 
nem utolsó hangverseny ez, 
amely engem ennyire elbűvölt. 
A nagy veszteség dacára is 
iparkodni fog az egyesület meg
tartani az ő estélyeit, amely 
nekünk valóságos kulturszük- 
séglettó vált. Bár nagy akadá
lyokat kell leküzdenie, nagy 
anyagi gondokkal kell számol
nia, mégis meg lesz, ami volt. 
Nem veszítjük el tehát ezt a 
darabka kultúránkat, amelyhez 
nem csak azért ragaszkodunk 
görcsösen, mert úgy is kevés 
van belőle, hanem főleg azért, 
mert nem talmi, hanem valódi. 
Mi a kultúráért szeretjük a kul
túrát, nem pedig a toilette ked
véért. (:)

A GORDONKA
otromba láda, pókhasu, ösztö- 
vérnyaku. A kifeszitett sárga 
négy húr mily dölyfösön tolja 
ki mellét s mily szomorú meg
adással bámul le rá a magasból 
a szikár, kunkorodott fö. A gor
donka határozottan komikus 
egy létező. Képzelem mily meg
vetéssel tekint a boldogtalanra 
a kecses szák és az artisztikus 
vonalú csillár.

A törpelábu potrohost aztán 
megmarkolja valaki, a Casals 
Pabló. Ideges, gyönyörű ujjai 
finoman! végigsimitják a nya
kat, a huros potrohot lágyan 
megrezditi a formátlan nyirettyű, 
a varázsvessző. Imhol lélektől 
duzzad az idomtalan jószág, 

.. formát ölt a lelketlen anyag s 
édes bűvölet olaja fut kiváncsi 
szemekre. A bűvös ember va
rázsvesszeje nyomán átizzik a 
láda, mint egy rejtelmes üst, 
kék lobbot vet benne s táncos 
sustorgással forrásba jön a han
gok itala. Lila gőzök páráznak 
felfelé, zeneillatok reszkettetik a 
levegőt. Száll, száll a harmóniák 
illatos füstje, játszik, karikáz, 
ivei, fodrozódik, mint a kékvizü

tenger, habkarjával átfon, hul
lámával megmos, beöleli lelkün
ket páratlan ritmusába. Csukott 
szemekkel lebegünk a zene vi
zein s piros fülünk, mint cirá- 
dás rubinserleg nyeli be a méz
édes hangokat. A bűvös ember 
ám egyre bűvöl varázsvesszejé
vel. OsjEenyvesek kábító illatú 
rengetegében lopja belénk a 
csendet. Hófedte magasok kris
tály levegőjében megpengeti a 
hópelyhek táncát. Lelkűnkbe 
zenéli egy meghitt óra álmodott 
valóra tán sohase váló vágyát. 
Kezünkbe kulcsol egy puha ke
zet. Meghatottan szemünkbe né
zet egy pár okos, világló sze
met. A hallgatás sárga mézét 
csókolja keserű, cserepes ajka
inkra. Visszazenél oda, hol elő
ször örültünk a napsugárnak, 
először reszketett meg térdünk 
a gyóntatószék térdeplőjén és 
vakítón világlott át rajtunk az 
Ur, ki lelkűnkbe szállt. Ellebben 
a hang végsóhaja. Felébredünk 
a kopogó, tapsoló, köhögö vi
lágra. Ne még, ne még.

Vagy igen. De akkor mű
vészt adjatok! Egy|müvészt, aki 
a szépségek illatos korsajává 
varázsolja formátlan testemet, 
esetlen eszemet, közönséges 
lelkemet. Hadd legyek hangszer 
az ö kezében, bár otromba gor
donka, bár sokfogu, fejetlen zon
gora: csak zenéljen rajtam. 
Hogy tiszta gyermekszemmel 
bámuljak a lét csodáiba, hogy 
ezüst gyermekkacagással csilin
geljen az örömöm, hogy futó, 
sós könnyű pergesse a bána
tom, hogy kemény inakkal fus
sak a hegyekre és elszánt ma
rokkal szorítsam meg földi ván
dorlásom vándorbotját. Casals 
Pabló szeretném megcsókolni a 
kezedet a sok gyönyörűségért, 
mit lelkembe csorgattál. —más.

A vonós hangszerek közt talán 
a gordonka hizeleg legjobban a fü
lünknek. Igaz, hogy ez is a legne
hezebb valamennyi között. Van 
benne valami az orgonából, annak 
a mélabús, ájtatos, a szivek mélyét 
álomba ringató bűbájából, van benne 
valami az eolhárfa túlvilági szép
ségéből, a fenyü-erdök sejtelmes, 
ábrándos zúgásából, a tárogató sirva 
vigasztaló édes bús zengéséből, a 
mely az elkeseredett sziveknek volt 
gyógyítója, a kurucok régi és még 
mindig bennünk élő sirató gyönyö
rűsége.

Nem csodálom, hogy egy nagy 
művész a milyen Casals Pabló, vi
lághírű lett általa.

A hire már rég megelőzte még 
minálunk is. Az emberek úgy jár
nak a csodájára, mint a hogyan 
valamikor Liszt Ferencet hallgatták, 
aki nem egy embert, különösen 
asszonyt annyira megbabonázott a 
művészetével, hogy voltak olyanok, 
akik boldognak érezték magukat, 
ha a szobája küszöbe előtt aihat
tak. Úgy hallgatják, mint Patti Ade- 
linót, mint a nagy Carussot.

Igazán boldoggá tettek bennün
ket a filharmonikusok és nagy há
lája köteleztek, amikor ezt az is
tenáldotta nagy művészt a mi kö
rünkbe Székesfehérvárra is elhozták.

Aki meglátja, megdöbben. Nem 
ezt várta. Dehogy ilyennek képzelte. 
Valami sejtelmes arcú, büszke Mi
diéi Angelo vésőjére való alakot vá
runk, ki borzas oroszlánysörényt lo
bogtat vagy legalább ábrándos ten
gerkék szemeiben is visszatükrözi 
azt a mélységet, amely egy nagy 
lélek drágakincseit csillogtatja. E 
helyett egy kicsisovány, igénytelen 
alaa jelenik meg előttünk, aki 
ragyogó homlokát immáron valahol 
a nyaka körül szokta törölgetni. 
Származására spanyol! 0  Istenem! 
mennyire nem typikus spanyol! 
Azok a büszke izmos, szép szál 
emberek, klasszikusan szabályos 
arcvonásokkal, holló fekete fürtök
kel, tömött délceg bajuszokkal, 
mennyire különböznek a mi sze
rény, egyszerű kis emberünktől. 
Bocsánatot kérek, de a mint gon
dolkozom róla, valahogyan mindig 
úgy tűnik fel nekem, mintha ha
sonló tucatmegjelenésü embereket 
megfelelőbben inkább a pult mö
gött szoktunk volna látni, amikor 
az áruk fölött velünk alkudoznak.

Casals Pablot azonban csak a 
hegedűjével együtt szabad elkép
zelni. Abból beszél velünk a lelke. 
Mondják, hogy mikor a vasúton 
megérkezett, az udvarias fogadó
küldöttség mindenkép szerette volna 
megszabadítani a pogyásztól. Min
dent elszedtek tőle, a ruhájával 
nem törődött, de a hegedűjén min
dig rajta volt a szeme, a hegedű
vonót pedig egy fél világért ki nem 
adta volna a kezéből. Egy-két szót 
beszél németül, valamivel többet 
franciául, megérti a mi a legszük
ségesebb, egyebekben pedig nem 
egyéb mint gordonkaművész. Ha 
ez a tudománya megszűnnék, any- 
nyira nem vennék észre, mint a 
többi 1600 millió ember közül le
galább 1599 millió másikat.

Mikor a pódiumon megjelent,

általános csodálkozás surrant vé
gig a lelkeken.

— Mekkora művészet lakhat 
ebben az emberben, ha ennyi 
igénytelenséggel a világhírű mű
vészek legelső sorában tündöklik.

Aztán elkezdett játszani. Mit 
mondjak róla ? Azt, amit a legki
válóbb kritikusok egyhangú csodá
lattal magasztalnak, hogy a művé
szete tökéletes művészet. Hibátlan 
tiszta és utolérhetetlen, hogy, aho
gyan ö játszik, még nem kezelte 
senki a gondozást. A technikája me
sésen biztos. A legnehezebb rész
leteket úgy jelenti meg, hogy érez
zük, ennél kristálytisztább nem 
lehet, amikor pedig a mély érzések, 
a gordonk a igazi terrénuma jut nála 
kifejezésre, sir, zokog a hegedűje, 
ábrándokba, egy külön külön érzés 
szférájába ringatja a lelkünket. Van 
egy különös tökéletessége a mű
vészetének, amelyet kivétel nélkül 
mindenki elragadtat ssal említ fel, 
az, hogy nála nem érzi az ember 
a hegedüvonó mozgását.

Közönségesen az látjuk, hogy 
mikor a hegedüvonó fel és lefelé 
mozdul, a két irányváltozás között 
mindig van egy többé-kevésbbé ész
lelhető szünet, mondjuk talán így : 
a mikor a vonó léiekzetet vesz. Ez 
zavarja az élvezet tiszta folyását. 
Casals Pablónál ez a zavaró szünet 
hiányzik. Mintha fuvola zengene, 
ügy ömlik, csergedezik az ezüst
tiszta hang 1 itt persze a gordonkát 
is dicsérni kell. Mesés hangszer, 
a melynek hasonló testvére is na
gyon kevés lehet a világon. De 
ragaszkodik is hozzája a kezelője. 
Szinte mosolyogva néztük, amikor 
láttuk, hogy egy percre se hagyja 
magára. Az öt percnyi szünetekben 
rögtön cipelte magával.

— A művészetemet, azt élvez
hetitek laikus és nem laikus hall
gatóim, a hegedűmet, a testvéremet, 
a lelkemet, a mindenemet azonban 
ne érintse senki az avatatlan kezé
vel. Ahhoz ti közönséges, köznapi 
lelkek nem értetek.

Tudom, érzem, hogy merész vál
lalkozásra adtam a fejemet, a mikor 
a szerkesztő ur fölkérésére ezt az 
istenáldotta nagy művészt nem kri
tizálni, hanem dicsérni mertem. Tu
dom, hogy magamfajta kis ember
nek joga se volna az ilyesmihez. 
De nem is merem azt mondani, 
hogy Casals Pabló művészetébe egy 
hallásra belehatolni tudtam. Nem 
is vitatom. Hiszen ha egy költe
ményt, egy zseniális elinealkutását 
megérteni akarjuk, nem egyszer, 
de tízszer százszor is el kell olvas
nunk, sőt legjobb ha egyszerűen 
betanuljuk és csöndes éjszakán, a

hazai és rumbiirgi vászon-áruháza 
barátok épülete,
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mikor senki nem zavar bennünket, 
úgy élvezzük végig annak a nagy 
léleknek írott belüben való megje
lenését. Hogyan érlhetnők meg te
hát egész mélységében a gordonka 
nagymesterét, ki egész tanulmányt 
érdemel ?

Azért csak azt ismétlem, amit 
minden hallgatója mondott:

— Nagyszerű, feledhetetlen volt I
Én is ezt mondom. És még egye

bet. Láttam egy-két természeti nagy
szerűséget, amelyeknek emlékét 
legértékesebb kincseim közé szá 
mitom: láttam az éjféli napot a Je
gestenger hullámai között, láttam a 
júliusi nap ragyogásában a Mont- 
Blancot Franciaországban, a Jung- 
fraut Schu'ei2ban, életveszély közt 
előtte, mögötte jártam a Niagará
nak, láttam a Monté Crystallot 
Olaszországban; aztán láttam Ra
fael stixtini Madonnáját Drezdában, 
Michel Angeló Mózesét a bilincsek 
templomában Rómában, Munkácsy 
felfeszitett Krisztusát a Zvingerben. 
Aztán hallottam Rómában Toscat 
Mascagni dirigálása mellett, olt egy 
tenoristát, aki három oklávát éne
kelt s a felső c-ét szinte trillázta, 
mint a pacsirta, akihez a hiresnek 
nevezett Alberti Werner felső c-jé- 
nek kiorditása olyan volt, mint a 
suszterlegén} művészkedése — 
Suárdtröm YValborgát nem is aka
rom említeni — de Casals Pablo 
művészetét az említett nagy kin
cseim közé kívánom sorolni, ame
lyekre életem végéig szives öröm
mel fogok megemlékezni. B — i.

Népfelkelési
parancsnokság-

Székesfehérvárott.
A magyar szent korona or

szágainak területe 1913. évi már
cius 1-től kezdődőleg 32 népföl
kelő parancsnoksági területre 
-esz felosztva. Az uj területi be
osztásnak megfelelően az eddigi 
95 népfelkelő járásparancsnok
ság folyó évi február 28-ával 
megszűnik s helyettük március 
1-ével 32 népfelkelési parancs
nokság fog alakulni. Hogy a 
népfelkelés fölhívása és behí
vása esetén a népfelkelésre kö
telezett legénység a fejérmegyoi 
járásokból és Székesfehérvárról 
mely népfelkelő parancsnok
sághoz vagy felszerelési állo
máshoz tartozik, a hivatalos lap 
nyomán közöljük az alábbi ki
mutatást.

Honvédkerületi parancsnok
ság : a budapesti 1. A népfelkelő

parancsnokság neve: Székesfe
hérvári m. kir. 17; állomáshelye: 
Székesfehérvár. A cs. kir. kiegé
szítési kerületi, valamint a hon
vég kiegészítő parancsnokság: 
Székesfehérvár. Ide tartoznak Fe- 
jérmegyóböl az adonyi, móri, 
sárbogárdi, székesfehérvári, váli 
járások községei és Székesfe
hérvár város, továbbá Tolna
megyében a dunaföldvári és si- 
montor yai járások községi. A 
népfölkelök felszerelési állo
mása: Székesfehérvár. így te
hát a népfelkelési parancsnok
ság nem megy el a honvédke
rülettel, hanem megnagyobbí
tott területre itt marad.

Ybl emlékünnep
A Magyar Mérnök- és Épitész- 

Egylet 1914 év tavaszán orszá
gos jellegű ünnepély keretében 
óhajtja megünnepelni városunk 
nagyszerű szülöttjének, a ma
gyar épitő művészet világhírű 
megalapítójának, Ybl Miklósnak 
százéves születési évfordulóját.

A Mérnök-Egylet a nagy 
építőművész szülőházát diezes 
emléktáblával akarja megjelölni, 
melynek kivitele és művészi 
értéke méltó a budai királyi 
palota, az operaház, a Karát- 
sonyi- és Károlyi palota stb. 
zseniális megteremtőjéhez.

Az emlékmű kiviteli pályáza
tát most írja ki a Mérnök-Egy
let. A pályázaton az egész or- 
zág építészei vetekednek a pál

cá ér t, hogy nagyszerű kartár
sak méltókép örökíthessék 
meg.

Az ünnepség előkészítésén 
buzgólkodik jelenleg a helybeli 
Mérnök-Egylet is. Ennek jutott 
az a feladat, hogy kipuhatolja 
és hitelesen megállapítsa Ybl 
Miklós szülőházát. Az eddigi 
kutatás oda vezetett, hogy Ybl 
vagy a Városháztéren levő je
lenlegi Felmayer-házban, vagy 
a Ligetsoron levő jelenlegi 
Grüníeld-házban látta meg a 
napvilágot.

Miután a Mérnök-Egylet Ybl 
bizottsága e két adatnál tovább 
jutni nem tud és nem képes az

eddigi kutatások alapján hite
lesen eldönteni, hogy e kát ház 
közül melyik vallhatja Ybl Mik
lóst szülöttjének, a bizottság ez 
áton kéri városunk közönségét, 
hogy esetleg adatokkal a kuta
tásnál segédkezett nyújtson. 
Miért is felkérjük azokat, kik 
erre vonatkozólag a Mérnök
Egyletnek adatokkal szolgálhat
nának, szíveskedjenek erről a 
helybeli Mérnök-Egylet elnök
ségét (Kauscher Béla cimón) 
ér esiteni, hol minden felvilá
gosítást hálásjíöszöuettel fogad
nak.
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— Dr. Prohászka Ottokár me
gyéspüspök Aradra utazott, hogy  
az ottani intelligens híveknek 
lelkigyakorlatokat adjon. Arad
ról ugyanezen célból Szegedre 
megy és a hónap végén tér 
vissza székvárosába.

— A honvédség köréből. A 
székesfehérvári magy. kir. V-ik 
honvédkerület hadbiztosságától 
Fest Imre hadbiztos és Szarvassy 
Dezső alhadbiztos a honvédelmi 
minisztériumba, Pásthy Károly 
hadbiztos a budapesti m. kir. 
I-ső, Grosch Pál alhadbiztos és 
Róthy Viktor főhadnagy a po
zsonyi m. kir. IV-ik, Könczey 
Károly főhadnagy a kolozsvári 
m. kir. V-ik honvédkerület had
biztosságához ; — a székesfe
hérvári m. kir. 17-ik honved- 
gyalogezredtől dormándi D >r- 
mándy Henrik alezredes, Pal- 
laghy Dezső, budahegyi Pauer 
Miksa és Fölnagy Miklós száza
dosok a veszprémi m. kir. 31-ik, 
Gyulassy Elemér százados a sop
roni m. kir. 13-ik, Kosovits Ist
ván gazdászati tiszthelyettes a 
veszprémi 31-ik gyalogezredhez; 
— Zavaros Dezső százados, gaz
dászati tiszt a pécsi raagy. kir 
19-ik honvédgyalogezredtől a 
székesfehérvári 17-ik honvéd
gyalogezredhez ; — székesfehér

vári m kir. Y-ik honvédkerületi 
hadhiztosságtól Perger István 
százados kezelötiszt a zágrábi 
2oik  honvédgyalogezredhez; — 
a székesfehérvári m. kir. V-ik 
honvédkerület számvevőségi 
csoportjától Kreiner Illés 11. 
oszt. föszámtanácsos, Jankovits 
Sándor főszámtiszt, Magyarfy 
Miklós számtiszt, Farkas István 
segédszámtiszt, Hafner Dezső 
hadnagy a budapesti m  kir. I. 
Trajtler Tibor számtiszt a po
zsonyi in. kir. IV-ik, Kádas Zol
tán segédszámtiszt a szegedi m. 
kir. II-ik honvédkerület hadbiz
tossághoz; — Hallósy Imre fő
számtiszt a kolozsvári m. kir. 
Y ili, Illés Elemér számtiszt a 
budapesti m. kir. I-sö, Völgyi 
Nándor számtiszt a pozsonyi m. 
kir. IV-ik, Városy László segód- 
számtiszt a szegedi ni. kir II-ik 
honvédkerület építési osztály
hoz ; — Szalay Oszkár főszám
tiszt és Tarján Lajos hadnagy 
a honvédelmi minisztérium szak- 
számvezősógéhez helyeztettek át.

— A városi pénzügyi szakosz
tály tegnap délelőtt ülést tartott 
Mohay Lajos pénzügyi tanácsos 
elnökletével. Budapest városnak 
az uj adótörvényszerinti beteg
ápolási pótadónak lOjj-ról 5-re 
való felszállitását követelő feli
ratát pártolja a szakosztály. A 
nem római katholilcus hitoktatók
nak a tavalyi segély lOJj-át drá
gasági pótlék címén adják. A 
családi pótlék megadását a tör
vény csak a tisztviselőké nézve 
teszi kötelezővé, azért a többi 
városi alkalmazottakat egyelőre 
kikapcsolják a családi pótlék 
ügyéből. Ezt mi nem helyesel
hetjük mert a városi alkalma
zottaknak sokkal sürgősebben 
kellene az a pár korona mit a 
tisztviselőknek. A bizottsági 
előkészítések, reméljük nem fog
nak szokásszerint hosszú időt 
igénybe venni.

— A Népszövetség februári fü
zetei megérkeztek. Kiosztásuk va
sárnap d. e. 11 órakor. A tagsági 
díjak minél előbb beszedendők.

—  Köszönetnyilvánítás. Minda
zoknak, akik forrón szeretett édes
apánk Pintér Imre temetésén meg
jelentek, ravatalára koszorút küld
tek, avagy részvétüknek bármi je
lét adni szívesek voltak, különösen 
pedig a posta főfelügyelő urnák, a 
női és férfi postatisztikarnak, a 
posta altiszteknek és szolgáknak a 
temetésen testületileg való megje
lenésükért ezúton mondunk hálás 
köszönetét. Székesfehérvárott 1913 
február 28. A rn o ld  Jó zse f és neje.

| Francia Ifizik , h ím zések, csipkékrnhadlíszekl 
gom bok legolcsóbb b eszerzési forrósa  

NOFITZER JÁNOS ÜZLETÉBEN nádor-utca s. sz.
1 _________ ^  —  TELEFON 49. —
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,• J v  . . ■
— Prohászka Ottokár püspök 

szobra látható D eü tsch  Manó 
városháztéri kirakatában, amely 
elő tt állandóan csop ortban  áll
nak az em berek é s  hangosan, 
adnak kifejezést tetszésüknek és 
csodálkozásuknak a m egszóla
lá s ig  hű  g ip szön tvón y  felett. A 
m űvészi szob or készítője Maugs 
Gyula, a h e lyb eli ldr. javítóin
tézet m űvezetője. U gyanő ké
szítette a többi k itűnően  sike
rü lt tárgyakat is , am elyek  a n e 
vezett kirakatban láthatók. B al
ró l van elhelyezve e g y  n ő i m ell
szobor, e g y  oroszlán  é s  eg y  
tigr is  ngyan csah  g ipszből. Szer
kesztőségünkben töb b en  érdek
lődtek, h o g y  m ikép szerezhet
nék m eg a p ü sp ö k  ur rem ek  
szobrát. Mint értesü lü nk  a szo 
b or  m ásolata M augs Gyulánál 
a javítóintézetben m egrendel
hető.

— A városi főszám  vevői á l
lás. Juth István föszánivevö  
nyu gdijbavonulásával m egüre
sedett főszám vevöi állásra fo lyó  
h ó  22-től kezdődő 15 napi ha
táridővel hirdetik m eg  a p á lyá 
zatott. Illetm énye a VII. fizetési 
osztáty, ennek m egfele lő  lakbér 
é s  15 és 20 év  után 600 -600  
K korpótlók. Az állás főispánt 
kinevezés utján lesz  betöltve.

M egjöttek az angolok tó l, né
m etektől, m agyaroktól, sok ren
g e teg  em ber részére elegendő, 
valóban divatos fin om  és  o lcsó  
férfi öltöny, nadrág, fe lö ltő  szö 
vetek  a R udbányai posztók eres
kedésébe.

—  Szerződtetések. Szálkái Lajos 
.színigazgató társulatához a jövő 
évre szerződtette D éri Bélát, Zilahy  
Jánost, Dézsi Jenő enekes natur- 
burst az ujpésti színháztól, Kondor 
Miklós tenoristát a pozsonyi szín
társulattól, M ncsi Nusi énekes naí- 
vát Aradról, továbbá Dérinét és 
Zilahinét a karba.

—  A Szent György kórházból. 
Dr. Farkas Károly kórházi alorvos 
ezen állásáról lemondott.

— Meghívó. A függetlenségi párt 
tóvárosi fiókja folyó hó 19 én szer
dán este 7 órakor a Kollmann-féle 
vendéglőben tartja évi közgyűlését, 
melyre a t. tagokat és érdeklődő
ket tisztelettel meghívja a vezetőség.

—  A Muzeum egyesület szabad 
tanítási ciklusának tizedik előadását 
Koronczay József dr. tartotta szom
baton este. Tárgya a gyermekápo
lás és a gyermekvédelem volt. A 
szakavatott orvos tudományos ala
possággal, de egyszersmind gya
korlati érzékkel tanított ki minket, 
hogyan kell gpermeinket a vesze
delem elől óvni. Ami nagy gyer
mekhalandóságunk mellett s a sok 
járványos gyermekbetegség mellett 
kélszereresen tunulságos volt ez 
előadás, mert igazán sokat tanultak 
főleg a szülők és kívánatos is, hogy 
ezeket az útbaigazításokat meg is 
szívleljük. A nagy közönség hálás 
lehet az orvosnak, hogy a tapasz
talatból leszűrt tudását igy a köz
jónak is érvényesíti, de okosan 
tette a vezetőség, hogy a sorozatot

ilyen változatosan állította össze, 
mert az ilyen fajta előadások iga
zán csak javára vannak a nagy 
közönségnek. A közönség az elő
adó orvosnak hangos tapsokkal kö
szönte meg készségét. A legköze
lebbi előadást Marosi Arnold tartja 
szombaton, ugyancsak a gimnázium 
nagy termében az élet kialakulásé
ról, vetített képekkel.

—  Még hogy kiküldtek valakit 1
Hallatlan, hogy mit össze nem ír
nak ezek a budapesti lapok. Több 
budapesti újságban megjelent teg
nap az a hír, hogy a székesfehér
vári munkapárti gyűlést rendőri 
kordon  ̂ őrizte s hogy egy székes-' 
fehérvári ellenzéki iap m unkatársát 
nem ereszletiék be a lerembe. No 
de ilyet mondani 1 Hiszen végtelen 
örömmel volta; eltelve a gyűlés 
rendezői, ha ment valaki, hiszen 
kinek volt kedve oda bemenni.

—- Szálkái Sárika fellépte. A szín
társulat igazgatójának leánya Szál 
kai Sárika akit utoljára ;> K oldus
grófban  láttuk játszani, végezvén 
iskolai tanulmányaival újra vissza
tér a színpadhoz. Kedden este a 
H uszár szerelem  Sárika szerepében 
lép fel először, amikor is az apa 
szerepét az édesapja játsza vele.

—  Alaptalan gyanúsítás. Fried 
Mór dunapentelei lakos elküldte a 
kisleányát a postára, hogy ott egy 
pénzes utalványt feladjon. Az el 
küldött aptópénz közö't állítólag 
volt egy 20 K s  arany is, ami ké
sőbb jutott Friedmann eszébe. El
futott azonnal a postára, ahol Fe
hér Ilona postatisztviselőnő volt, 
megolvasták a pénzt, de a keresett 
arany nem volt közte. Ekkor Fri- 
edman a postás kisasszonyt gya
núsította meg, hogy ellopta. Fe
hér Ilona feljelentés: folvtán Fri- 
edmant a kir. törvényszék rágal
mazás miatt 100 korona fő és 20 
korona mellékbüntetésre ítélte.

U Eovács Dezső mú- 
H. fogászati termében 

Zzékesfehérvár (Rózsa-u. 5 sz. a., a 
Sirci templommal szemben.

—  Pénztárvizsgálat. A városnál 
pínztarvizsgálat volt tegnap délelőtt. 
A vizsgalatot dr. Saára Gyula pol
gármester. Mohay Lajos p. ü. ta
nácsos. Borchert Jenő és Reé Ist
ván bizottsági tagok tartották és 
mindent rendben találtak.

—  Előmunkálati engedély, a  szá- 
pári kőszénbányától a budajki állo
másig vezető iparvasut Balinka és 
Csernye közötti vonalszakaszénak 
áthelyezésére a kereskedelmi minisz
ter az előmunkálati engedélyt egy 
évre megadta.

—  Halálozás. Zeller Ödön László 
DV. szerkovács életének 31. évé
ben rövid szenvedés és a halotti 
szentségek fölvétele után elhunyt. 
Temetése ma d. u. fél 5 órakor 
lesz Budai ut 36 sz. házból.

M egütköztek a nők a szép sé
gén. E lragadó! m ég mást is 
mondtak, akik látták a m o st ér
kezett tavaszi kosztümkelméket 
R udbányái kizárólagos posztó
kereskedésébe.

—  Állategészségügy. Guttamási 
megszűnt a sertésorbánc.

—  Hun vét kés ?
—  Hát a fürdőbe.
—  Melikbe ?
—  A gőzbe.
, Aztán legalább niegpa- 

sziroztatta magát kee ?
— Élet, Magyar Kultúra s 

egyéb folyóiratok kaphatók vagy 
megrendelhetők Horváthné és 
Rónainé papirkereskedésében, 
Kossuth-u. 15.

Székesfehérvár egyedüli ki
zárólagos kávé és tea üzlete a

FIUM EI kávébehozatal.
Telefon 250.

— Olympia mozgófényképszinház 
Budai ur. 3. Február hó 19 és 
20 án 2 mozi dráma és 3 mellék, 
kép kerül színre Ne jársz a tüzzel- 
2 felv. drámai szkecs. Éjjel 2 óra
kor. Gaunio rt gyár szenzációja- 
Előadva Deutscher Bühne művé 
szei által. A mellékképek közölt a 
Gaunront híradó is szerepel és pedig 
a legújabb divat és világesemé 
nyekkel. Mindkétnap egy előadás este 
fél 9 órakor.

Szigeti kamarai fényképész 
naponta tetemesen mérsékelt 
árszabás mellett első rangú ki
fogástalan munkával szolgálja 
ki a nagyérdemű közönséget. 
Vasár és ünnepnapokon ezen 
felül a régi 30 ,'j-os kedvezmény 
fent marad.

Mindennemű drogériái cik
ket ALBA drogériában ve
gyünk.

— Ne felejtsük el, hogy a li
berálisuk, szabadkömivesek és szo
ciáldemokraták tolvajnyelvén „a 
klerikalizmus” a katli. vallást, va
gyis a leállt, egyházat jelenti. Ha 
valakit klerikális-nak mondanak, 
ugyanazon tolvajnyelv szerint any- 
nyit tesz, hogy az illető hű ds de
rék katho’ikus ember. Találóan 
mondja valaki: A „klerikalizmus" 
oko-r, ravasz emberek találmánya, 
hogy az ostobák felüljenek neki.

Előzetes jelentés.

Felhívjuk a n. é. vásárló közön
ség b. figgyelmét március hó 1-én 
helyben Nador-utca 2. sz. alatt a 
(volt Kék csillag he'yiségében) ala
kuló férfi ruha és női felöltő áru 
házunkra, hol a legdúsabb raktárt 
rendezünk be úgy kész férfi öltö
nyök, mint mindennemű felöltőkben, 
valamint női kabátokban a legol
csóbbtól a legfinomabb kivitelben. 
Üzletünk alapításánál fő súlyt fo
gunk fektetni arra, hogy a közön
séget jó áruval szolidan a legpon
tosabb kiszolgálásban részesítsük, 
miről is országosan ismert cégünk 
kellő biztosítékot nyújthat.

Kérjük raktárunkat vétel kötele
zettség nélkül megtekinteni.

3

Színház.
H e t i  | m ü s o r :

Szerda: Kis gróf Király Ernő 
felléptével.

Csütörtök : Tatárjárás Király Ernő 
felléptével.

Péntek : Arany ember leszállított 
helyárak.

Szombat : Kedves Augusziin ope
retté újdonság.

A p r ó h i r d e t é s e k .
Apróliirdetésefe előre fizetendőt 
Lapkihordók biztos kereset

tel felvétetnek a kiadóhivatalban, 
vagy Menyei József föelóru- 
sitónál.

Forgó u. t). számú ház sza
badkézből eladó.

Kifutó fiú felvétetik Knazo- 
vitzky divatáru házában.

4 esetleg 3 szobás modern 
urilakás megtelelü mellékhelyi
ségekkel azonnal kiadó, Tem
plomköz o. sz.

Nagy istáló 6 lóra, amely 
műhelynek is alkalmas, kiadó.

Két szántóföldet a Sárkánykuli 
dűlőben készpénzfizelés melleit nér- 
bead Szalay Károly a Fejérmegyei 
Takarékpénzlárbnn.

Műhely (kb.5f n m.) má
jus 1-re kiadó. Széchenyi-u. 
26. sz .  a.

Bérbe adó vető rét a Far
kasverem utján és Kutdülóben 
bővebbet Öreg-utca 32. sz. 
ugyanott egy utcai szoba bú
torozva vagy anélkül március 
1-rc kiadó.

Kiadó lakás. 3 ulcai szoba, 
konyha, hozzátartozókkal vil
lany és vízvezeték. Fás leve
gős udvar, olcsó bér. Május 
1-se vagy előbb is. — Érdek
lődők Rudbányai cégnél nyer
hetnek felvilágosii ást.

Ottománok, clivánok helyszűke 
mialt jutányosán eladók (darbja ?U 
koronától kezdve) Yida Klek kár
pitosnál Sinior utca 20.

Budai-ut 106. számú ház 
eladó. ’

E gy 170—RIO □  öl üres te
lek házhelyuek eladó, kert-utca 
8. Tudakozódni ugyanott lehet.

V ágóhídi dűlőben a 3-ik ház 
m inben órán szabadkézből el
adó. Tudakozódni ugyanott le
het.

Zöldség vagy kukorica ter
melésre egy föld kiadó. Tolnai
utca 14.

A m

FAJ GYÜMÖLCSÖK:
Tiroli körte Vajonc.Tiroli almaRosmarin.

Alméria szőlő. Magyar szőlő.
a a m s a i i s n A .

VÉRNARANCS

H I R T L I N G  KÁ L MÁN
csemege és fűszer áruháza, Nádor-u.

ÁRUIM MINTASZERŰEK! — ÁRAIM JUTÁNYOSAK!

Kiszolgálásom pontos. Telefon 207.

SZÁRÍTOTT FŐZELÉKEK :
Vágott zöldbab. Cukorborsó fiatal.

Leves zöldség, (iulienné) 
Spenót ,  sóska .  
Szárított kaliforniai gyümölcsök, 

____________ Compotnok.____________

Tisztelettel
Feiner és Kürti.
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fFÜSZERESNEK
vagy

H E N T E S N E K
nagyon alkalmas, főforgalmú 
utcában közel a vasúthoz egy 
uj 13 évig adómentes magasan 
épült mondern h á z  S lakás
sal nyári konyha, mosókonyha 
és pincékkel. 170 D-öl kert
tel, mely házhelynek bármikor 
értékesíthető. Ugyanott egy 
földszintes jókarban levő cse
réppel fedett kisebb ház, 7 
lakással udvarral és kerttel
kedvező feltételek mellett eladó.

Bővebb fölvilágositást csak 
közvetlen a vevők nyerhetnek

LESZLER IMRE
egyedüli megbízottnál Basa
utca I.

Lapok, folyóiratok megren
delhetők Horváthné és Rónainé 
papirüzletében, Kossnth-n. 15.

Kétszobás lakás május 1-re 
(esetleg azonnal) kiadó Szé- 
chenyi-utca 26. sz. alatt.

Alkotmány, a legjobb ma
gyar napilap, kapható Hor- 
váthnó és Kónainó Kossnth- 
utcai üzletében.____________

Varrógépjavitások
műhelyünkben gyorsan éi svaksseriiaa 

kéisittetnek,

SINGER C0. varrógép-részvány- 
társaság.

Magyarország legnagyobb 6j legrégibb 
vaxrogep-üzkte.

Székesfehérvár! Kádorntcsi Tollényí-hái

LEGSZEBB
a j á n d é k

egy jó és mégis olcsó 
zongora, vagy pianinó.

Használt, de jókarban 
levő zongorákat veszek és 

eladok.
Egy mahagóni pianinó 
ugyanolyan szerkezettel 

eladó.

ROSENSTEIN
Iskola-u. 6. Telefon 291.

I

I
1

Az Általános bank és takarékpénztár
részvénytársaságnál, Székesíehérvár

heti I korona befizetés s  csekély pótdij ellenében

piQOO,  a z a z  E g y e z e r  k o r o n á t  1
biztosíthat magának, aki az intézetnek újonnan szervezett takarékbíztositáái ŐSZ- 

Ift *?‘ya"a — A befizetésiek segélyegyleti mintára hetenkintteljesilendök. ra j
^  h befizetések barmikor felmondhatok, amely esetben az erre vonatkozó szabály- 
|(g *at°k értelmében, a teljesített befizetések visszafizettetnek. — Amennyiben a b c -  g f l  
KG nzeto heti befizetéseit 10 éven át pontosan teljesíti, a 15-ik év végén __ s ü l

Íl korona heti betét után — 1000, azaz Egyezer koronát kap ^
ha pedig n befizető 15 éven belül bármikor clhal, az esetben törvényes örökösei, ^ 
vagy az általa előre kijelölt kedvezményezett kap __

1̂  I korona heti betét után —  1000, azaz Egyezer koronát
jte 5 minden további | korona után, további 1000 koron&t. Ezen összegnek, n vonat

ra  kozó szabályok szerinti pontos kifizetését n „Dordrecflt" életbiztosító társaság 
"O (magyarországi igazgatósága Dudapesten, V , Marokkai-utca 2., saját palotájában) §  

biztosítja és az __ __ öi

S^saéüEesfeliéxTT-áír eszlsözilJ. _ 

E befizetések alapján a  bank kölcsönöket is folyósít, i
l j'agul bárki és bármikor beléphet, annélkül, hogy az év folyamánjnár lejárt heteket? 
1 í ,  ' ™ -  Vidékiek befizetéseiket postatakarékpénztári csekk utján, teljesülte- 3 
\ lT ' ,!?101"  fcl/ilágositisok az intézethelyiségébe a hivatalos órák alatt minden- í  
; kinek készséggé! adatnak. _____í

Legolcsóbb bevásárlási forrás!
Valódi szőrme boák és 

muffok! — • Olcsó trico- 
ruhák! —  Selyem-, szö

vet- és flanelblousok!

Divatos női és lánykaka
lapok, tollak és selymek I 
Férfi és női shevrau 
és boxcipök! —  —

GYERMEKCIPŐK!
KOYÁTSANTAL

úri- és női dlvatáruháza. Városház-tér.

SS

C SODA

__’ 'V Í CA- y r  • i

Íj
m
I

i k

Ú J D O N S Á G !

CSŐD A R É Z T R O B M IT A I
Bárki egy óra alatt m egtanulhat rajta bár

milyen nótát játszani. A „CSODARÉZTROMBITA* 
renokivül erős, vastag sárgarézből készítve, 
könnyen fujható, 45 cm. hosszú, szép tartós 
billentyűkkel ellátva. Ára tokkal, iskolával és 
egy hasznos ajándékkal CSAK 6 KORONA.

Wágner ..Hangszerkirály"
országszerte elismert elsőrendű hangszeráru
háza, Budapest, iózsef-körut 15. -  Fényképes 
hangszerárjegyzék ingyen. Óvás 1 Figyelem 

a pontos cimre és házszámra.

S Z E N T '  I S T V Á N
ártézi, gőz, iszapmedence és kádfürdő.

Székesfehérvár, B á s t y a - i a - t c a ,

3 .  s z á r a . .

Tisztelettel értesítem a m. t. 
közönséget, hogy a Szent István 
gőz- és kádfürdőt megvettem, a 
melyet két ártézikuttal és iszap
medencével kibővítettem, teljesen 
újonnan étalakitottam és minden 
gények nek megfelelően beren
deztem. Ártézikulaim kifogyha
tatlan mennyiségű, gyógyhatású 
kristályvízzel látják el naponként 
az összes fürdőmedencéket.

Ami a fürdőkezelést illetj, azt 
személyesen fogom vezetni és 
előre is biztosítom a m. t. kö
zönséget, hogy a legpontosabb 
kiszolgálás, rend és tisztaság te
kinteteken szigorú ellenőrzést 
gyakoriok. Személyzetem első 
rendű masszírozok és tyúkszem
vágókból áll, akik szakképzett
ségük és előzékeny modoruk ál
tal iparkodnak majd a mélyen 
tisztelt közönség elismetését és 

szeretetét megnyerni.

G ő z f ü r d ő  n a p o k :
Urak részére: Április l-től ok

tóber 31-ig reggel 5 órától, no
vember l-től március 31-ig reg
gel 6 órától déli 12 óráig. Ün
nep és vasárnapokon egész nap.

Hölgyek részére: Naponként dél
után 1 órától este 6 óráig. —  
Pénteken egész napon át.

Fürdödijak ruhával együtt:
Gőzfürdő . . .’ . 
Gyermekek 10 évig . 
Porcellán kád . .
C ink ád....................
Hideg-gyógyfürdő

—■60
—•30

V—
—•80
—•60

Iszapfürdő.................... 21—
Szénsavas-fürdő . . • 2-—
S ó s fü r d ő .....................1‘20
BÉRLETJEGYEK: 10 db. gőz
fürdőjegy 5 K, 10 db. por- 
cellánkád fürdőjegy 8 K, 10 db. 

clnkád fürdőjegy 7 K.

A mélyentísztelt közönség szives pártfogását kérve maradtam teljes tisztelettel

If|. TÖGL GYULA,
fürdő tulajdonos.

Nj cmi tóit az Egyházmegyei Könyvnyomdában Székesfehérvárott.
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